
2022年9月22日 星期四 责任编辑：刘英龄 版面设计：朱骋远 新闻热线 2151666

08桑榆·常青

“收到了，收到了……”我怀揣着一本
证书，兴冲冲地敲开了父亲的家门，把期待
已久的红色烫金的证书交到 92岁的老父亲
手上。最近一段时间，在丽水的山东南下
干部或其子女都陆续收到这本证书——

《山东老战士纪念广场纪念碑刻名证书》。
父亲久久端详着证书，非常激动，思绪又飞
回到那炮火连天、硝烟弥漫的战争年代。

1949 年 2 月，为响应中共中央、中央军
委“打过长江去，解放全中国”的伟大号召，
父亲和成千上万名青年干部一起报名加入
了“华东南下干部纵队”，同时编入中国人
民解放军第三野战军，随解放大军冒着枪
林弹雨渡过长江，千里转战来到丽水。在
渡江战役和郎广战役期间，除了与部队一
起行军追击敌人，每到一处还要筹粮支前，
当时只有 19岁的父亲单枪匹马押送粮船到
部队。由于人民解放军突破长江天险，踏
上江南大地，国民党军节节败退，四处逃
窜，父亲在运粮途中几次遭遇整排整班的
国民党军逃兵，一个人面对十数人，险象环
生，他冷静沉着，机智勇敢地化险为夷，圆
满完成了任务，经受住了严峻的考验。

“南下干部”——这是中国革命历史上
一个特殊的群体，也是一个特殊的称谓，当
年风华正茂、青春勃发的他们谁也没有想
到离乡别土这一走竟是一辈子，然而他们
无怨无悔，为解放全中国，建立新中国立下
了不朽功勋。1949年 6月，来到丽水的山东
南下干部是华东南下干部纵队第三支队第
四大队的第二、四、五、八、九等 5个中队，约
500 余人，他们在党的领导下，克服了各种
难以想象的困难，放手发动群众、建立各级

政权、稳定社会秩序、剿匪反霸、实行土地
改革、恢复生产、发展经济，迅速开辟了新
区的各项工作，为新生的人民共和国作出
了不可磨灭的功绩，在数十载漫长的风雨
岁月中，他们为社会主义革命和建设以及
改革开放和现代化建设作出了应有的贡
献。

如今，历史已经远去，山东南下干部绝
大部分人已经离去，健在者凤毛麟角且均
为 90岁以上的耄耋老人。为了纪念他们的
丰功伟绩，为了颂扬他们的革命精神，为了
传承他们的光荣传统，让我们世世代代能
够牢记这段历史，铭记他们的英名，中共浙
江省委党史研究室专题编辑出版了《山东
南下干部入浙》一书，中共山东省委老干部
局在山东省济南市建造了一座占地 100 亩
的“山东老战士纪念广场”，成为红色教育、
国防教育基地，由前中共中央政治局委员、
中央军委副主席、国防部部长迟浩田题字，
并修建了纪念碑，把在解放战争时期山东
南下的老战士、老干部的名字刻在纪念碑
上。他们的英灵与日月同辉，他们的英名
与天地共存。

父亲感慨地说：“在即将迎来共和国七
十三岁华诞之际，收到这本具有革命历史
意义的红色证书，十分喜悦，这是一份特殊
的礼物。我们共产党人从来不计个人名
利，不计个人得失，不去树碑立传，但是祖
国不会忘记，人民不会忘记。即使百年后
长眠于丽水这块红色的热土，但魂归故里，
足矣。”

（市区 马丽东 64岁）
393,022,639.80元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月21日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年9月21日
本期全国销售金额：15,885,742元
本 期 开 奖 号 码 :73517

本期中奖情况

奖级

一等奖

合计

中奖注数

96注

96注

单注奖金

100,000元

…

应派奖金合计

9,600,000元

9,600,000元

中国体育彩票排列5第22254期开奖公告信息

30,809,927.72元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月21日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准

开奖日期：2022年9月21日
本期全国销售金额：39,342,262元 本省（区、市）销售金额：2,932,438元
本期开奖号码：735

本期中奖情况

中国体育彩票排列3（浙江省）第22254期开奖公告信息

投注方式

直选

组选3

组选6

全国中奖注数

23,759注

0注

80,463注

本地中奖注数

2,889注

0注

3,679注

单注奖金

1,040元

346元

173元

本期一等奖出自：江苏（基本7注 追加6注）、浙江（基本2注 追加1注）、河南（基本1注）、广西
（基本1注）、重庆（基本2注 追加2注）。
726,986,669.25元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月21日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票超级大乐透第22109期开奖公告信息
开奖日期：2022年9月21日

前区 后区
本期出球顺序：29 35 09 24 05 05 12
本期开奖号码：05 09 24 29 35 05 12

本期中奖情况

本期全国销售金额：274,478,389元

奖级

一等

奖

二等

奖

三等奖

四等奖

五等奖

六等奖

七等奖

八等奖

九等奖

合计

基本

追加

基本

追加

中奖注数

13注

9注

108注

30注

174注

1,381注

18,462注

41,476注

32,897注

962,203注

8,708,343注

---

单注奖金

5,529,833元

4,423,866元

89,188元

71,350元

10,000元

3,000元

300元

200元

100元

15元

5元

---

应派奖金合计

71,887,829元

39,814,794元

9,632,304元

2,140,500元

1,740,000元

4,143,000元

5,538,600元

8,295,200元

3,289,700元

14,433,045元

43,541,715元

204,456,687元

本期使用第3套摇奖球

本期销售金额：156,022元

本期开奖号码：01 03 04 10 16
本期出球顺序：16 01 04 10 03

本期中奖情况

奖级

一等奖

二等奖

三等奖

本地中奖注数

6注

541注

6,132注

单注奖金

3,123元

50元

5元

0.00元奖金滚入下期奖池。
本期兑奖截止日为2022年11月21日，逾期作弃奖处理。
本信息若有误以公证数据为准。

开奖日期：2022年9月21日
中国体育彩票浙江省20选5第22254期开奖公告信息

阅读提示

在即将迎来共和国七十三岁华诞之际，收到这本具有革命
历史意义的红色证书，十分喜悦，这是一份特殊的礼物。

一本特殊的证书


