一本特殊的证书

阅读提示

在即将迎来共和国七十三岁华诞之际,收到这本具有革命 历史意义的红色证书,十分喜悦,这是一份特殊的礼物。

"收到了,收到了……"我怀揣着一本证书,兴冲冲地敲开了父亲的家门,把期待已久的红色烫金的证书交到92岁的老父亲手上。最近一段时间,在丽水的山东南下干部或其子女都陆续收到这本证书——《山东老战士纪念广场纪念碑刻名证书》。父亲久久端详着证书,非常激动,思绪又飞回到那炮火连天、硝烟弥漫的战争年代。

1949年2月,为响应中共中央、中央军委"打过长江去,解放全中国"的伟大号召,父亲和成千上万名青年干部一起报名加入了"华东南下干部纵队",同时编入中国人民解放军第三野战军,随解放大军冒着枪林弹雨渡过长江,千里转战来到丽水。在渡江战役和郎广战役期间,除了与部队一起行军追击敌人,每到一处还要筹粮支前,当时只有19岁的父亲单枪匹马押送粮船到部队。由于人民解放军突破长江天险,踏上江南大地,国民党军节节败退,四处逃窜,父亲在运粮途中几次遭遇整排整班的国民党军逃兵,一个人面对十数人,险象环生,他冷静沉着,机智勇敢地化险为夷,圆满完成了任务,经受住了严峻的考验。

"南下干部"——这是中国革命历史上一个特殊的群体,也是一个特殊的称谓,当年风华正茂、青春勃发的他们谁也没有想到离乡别土这一走竟是一辈子,然而他们无怨无悔,为解放全中国,建立新中国立下了不朽功勋。1949年6月,来到丽水的山东南下干部是华东南下干部纵队第三支队第四大队的第二、四、五、八、九等5个中队,约500余人,他们在党的领导下,克服了各种难以想象的困难,放手发动群众、建立各级

政权、稳定社会秩序、剿匪反霸、实行土地 改革、恢复生产、发展经济,迅速开辟了新 区的各项工作,为新生的人民共和国作出 了不可磨灭的功绩,在数十载漫长的风雨 岁月中,他们为社会主义革命和建设以及 改革开放和现代化建设作出了应有的贡献。

如今,历史已经远去,山东南下干部绝 大部分人已经离去,健在者凤毛麟角且均 为90岁以上的耄耋老人。为了纪念他们的 丰功伟绩,为了颂扬他们的革命精神,为了 传承他们的光荣传统,让我们世世代代能 够牢记这段历史,铭记他们的英名,中共浙 江省委党史研究室专题编辑出版了《山东 南下干部入浙》一书,中共山东省委老干部 局在山东省济南市建造了一座占地 100 亩 的"山东老战士纪念广场",成为红色教育、 国防教育基地,由前中共中央政治局委员、 中央军委副主席、国防部部长迟浩田题字, 并修建了纪念碑,把在解放战争时期山东 南下的老战士、老干部的名字刻在纪念碑 上。他们的英灵与日月同辉,他们的英名 与天地共存。

父亲感慨地说:"在即将迎来共和国七十三岁华诞之际,收到这本具有革命历史意义的红色证书,十分喜悦,这是一份特殊的礼物。我们共产党人从来不计个人名利,不计个人得失,不去树碑立传,但是祖国不会忘记,人民不会忘记。即使百年后长眠于丽水这块红色的热土,但魂归故里,足矣。"

(市区 马丽东 64岁)

中国体育彩票排列3(浙江省)第22254期开奖公告信息

开奖日期:2022年9月21日

本期全国销售金额:39,342,262元 本省(区、市)销售金额:2,932,438元本期开奖号码:735

本期中奖情况

投注方式	全国中奖注数	本地中奖注数	单注奖金
直选	23,759注	2,889注	1,040元
组选3	0注	0注	346元
组选6	80,463注	3,679注	173元

30,809,927.72 元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年11月21日,逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准

奖级		中奖注数	单注奖金	应派奖金合计	
	基本	13注	5,529,833元	71,887,829元	
些	追加	9注	4,423,866元	39,814,794元	
	基本	108注	89,188元	9,632,304元	
业之	追加	30注	71,350元	2,140,500元	
三章	穿奖	174注	10,000元	1,740,000元	
P디속	穿奖	1,381注	3,000元	4,143,000元	
五章	穿奖	18,462注	300元	5,538,600元	
六等奖 七等奖 八等奖 九等奖 合计		41,476注	200元	8,295,200元	
		32,897注	100元	3,289,700元	
		962,203注	15元	14,433,045元	
		8,708,343注	5元	43,541,715元	
				204,456,687元	
	出自,江苏(基本7注 追加6注)。i	所江(基本2注 追加1	注)、河南(基本1注)、广西	

本明一等樂出商工(京(基本7長 - 塩加6長)、南江(基本2長 - 塩加1長)、河南(基本1長 (基本1長)、選次(基本2長 - 塩加2長)、 720,006,600,20 元栄金濃入下別原地。 本信息者可能以公定数限为海。 1 - 塩期作弃梁处理。

中国体育彩票浙江省 20选 5第 22254 期开奖公告信息

开奖日期:2022年9月21F

本期销售金额:156,022元

本期开奖号码:01 03 04 10 16 本期出球顺序:16 01 04 10 03

本期中奖情况

	奖级	本地中奖注数	单注奖金
	一等奖	6注	3,123元
ı	二等奖	541注	50元
	三等奖	6,132注	5元

0.00 元奖金滚入下期奖池。 本期兑奖截止日为2022年11月21日,逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

中国体育彩票排列5第22254期开奖公告信息

开奖日期:2022年9月21日 本期全国销售金额:15,885,742元 本期开奖号码:73517

本期中奖情况

奖级	中奖注数	单注奖金	应派奖金合计
一等奖	96注	100,000元	9,600,000元
合计	96注		9,600,000元

393,022,639.80 元奖金滾入下期奖池。 本期兑奖载止日为2022年11月21日,逾期作弃奖处理。 本信息若有误以公证数据为准。

